
SEXTA-fEirA, 06 dE fEVErEirO dE 20094
Diário OficialExecutivo  3

reais e vinte e sete centavos), assim discriminados:
         Vencimento (14 Referências) . R$-1.331,58
         Dedicação Legislativa (50%) .    R$-   665,79
         Insalubridade (10%) ...............  R$-  133,16
         Adicional (45%) ................        R$-  958,74
Total de Proventos Mensais .........          R$-  3.089,27
Total de Proventos Anuais ........             R$-37.071,24
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 03 DE  DEZEMBRO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

DECRETO N.º 2259/2008-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
RETIFICAR, nos termos do parecer da Seção Técnica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, o Decreto nº 084/2008-
MD/AL, de 23 de janeiro de 2008, publicado no DOE nº 31.155, 
de 24/04/08,  o qual passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso I e § 2º da 
Constituição Federal/88, com  redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03; art.1º da Lei nº 10.887/04 e arts. 16, 
18 e 19 (perícia obrigatória), c/c os arts. 36-A e 36-B da Lei 
Complementar  nº 39/2002, alterada pela Lei Complementar nº 
49/2005, c/c o art. nº 186, § 1º da Lei nº 8.112/90, a servidora 
NELMA SILVA DAS NEVES, matrícula nº 402-2, no cargo de 
Assistente Social – Código e Nível PL.NS.082, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com proventos integrais no valor de  R$-
6.242,78 (seis mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta e 
oito centavos) e com o valor anual de R$-74.913,36 (setenta e 
quatro mil, novecentos e treze reais e trinta e seis centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 18 DE  DEZEMBRO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

DECRETO Nº 2042/2008-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
RETIFICAR, nos termos do parecer da Seção  Técnica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, acolhido pela Procuradoria 
deste Poder Legislativo, o Decreto nº 1147/2007-MD/AL, de 
23/02/2007, publicado no DOE  nº 30.901, de 10/04/2007, o 
qual passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional 41/2003, c/c os arts. 2º e 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 54-A, incisos I, II, III, 
IV e parágrafo único, e art. 54-B da Lei Complementar nº 39/02, 
com alterações da Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, 
item X da Lei nº 5.810/94; Decretos Legislativos nº 70/90 e 32/93; 
Resoluções nºs 10/91, 67/91, 09/93; Ato da Mesa nº 028/06, a 
servidora MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUZA, matrícula 
nº 00858-3, no cargo de “AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS” – Código 
e Nível PL.AO.011, do Quadro Suplementar Especial de Provimento 
Efetivo, com remuneração composta das seguintes parcelas:
         Vencimento (10 Referências) ....R$-570,11
         Triênios X (50%) ................    R$-513,10
         Dedicação Legislativa (80%) ....R$-456,09
Total de Proventos Mensais ............. $-  1.539,30
Total de Proventos Anuais ..............R$-18.471,60
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 13 DE  NOVEMBRO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

DECRETO N.º 2260/2008-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base nas normas estabelecidas pela Emenda 
Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, art. 3º, 
itens I, II e III; Lei Complementar Estadual nº 39, de 09 de 
janeiro de 2002, art. 54-A; Lei nº 5810/94,  art. 131, § 1º, 
inciso XII; Lei nº 5207/84, art. 4º; Lei 5312/86, art. 3º c/c a 
Resolução nº 05/93; Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12 c/c 
as Resoluções nºs 67/91 e 09/93, e Ato da Mesa nº 24/2008, o 

servidor JOSÉ JOÃO EUGÊNIO LOPES DOS REIS, matrícula 
nº 48, no cargo de Técnico em Serviços Legislativos – Código e 
Nível PL.AL.071, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, 
com proventos integrais mensais assim discriminados:
- Vencimento (Ref. 17) R$-     1.695,61
- Triênios (60%)  R$-     2.994,57
- Dedicação Legislativa (50%)R$-        847,81
- Art. 4º da Lei nº 5.207/84 
(100% do DAS 201.3) R$-     2.447,53
Total de Proventos Mensais    R$-     7.985,52
Total de Proventos Anuais      R$-   95.826,24
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 15 DE  DEZEMBRO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

DECRETO N.º 2043/2008-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso II, §§ 2º , 3º, 8º, 
11, 17 e 18 da Constituição Federal/88, vigente, art. 33 § 1º, II 
da Constituição do Estado do Pará, arts. 110, II e 111, 131, VIII 
e 140 III, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, art. 
1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º, item II, e 5º da Lei Federal nº 10.887/2004 
e art. 21 c/c os arts. 36-A, 36-B e 36-C  Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002; com redação dada pela Lei Complementar 
Estadual nº 49/2005 e Decreto Legislativo nº 70/90, Resoluções 
nºs 08/91, 67/91 e 09/93; Ato da Mesa nº 24/2008-MD/AL, 
o servidor CLAUDIONOR DE ARAÚJO VIEIRA, matrícula nº 
076, no cargo de “CONSULTOR”  – PL.AL.104, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com proventos integrais no valor mensal de 
R$-8.554,01 (oito mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e 
um centavo) e no valor anual de R$-102.648,12(cento e dois 
mil, seiscentos e quarenta e oito reais e doze centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 17 DE  NOVEMBRO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.944 DE 03-02-09
Nomear Graceanne do Socorro Botelho Dias, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 
NS-02, a partir de 01-02-2009.
PORTARIA Nº22.945 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº018, de 
21-01-2009. Conceder à servidora Iracy Rosas Barbosa, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe B 
Nível 2, matrícula nº0179460, 15 (quinze) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 17 a 31-01-2009.
PORTARIA Nº22.946 DE 23-01-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº17, de 
21-01-2009. Conceder à servidora Maria da Conceição da Silva 
Trindade, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe C Nível 1, matrícula nº0179370, 16 (dezesseis) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período de 10 a 25-01-2009.
PORTARIA Nº22.947 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº16, de 21-
01-2009. Conceder à servidora Silvia Helena Pessoa Bandeira, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100457, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 05 a 09-01-2009.
PORTARIA Nº22.948 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº15/2009, 
de 21-01-2009. Conceder ao servidor Olavo Raimundo Guedes 
Cardoso, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-
304 Classe A Nível 3, matrícula nº0100063, 30 (trinta) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 07-01 a 05-02-2009.

PORTARIA Nº22.949 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº019, de 
21-01-2009. Conceder à servidora Estela de Fátima de Bastos 
Lima de Oliveira, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, 
matrícula nº0100689, 05 (cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período 
de 19 a 23-01-2009.
PORTARIA Nº22.950 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº020, de 21-
01-2009. Conceder ao servidor José Luís da Silva, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais TCE-AA-302, matrícula nº0100520, 03 (três) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81, da Lei nº5.810/94, no período de 20 a 22-01-2009.
PORTARIA Nº22.951 DE 03-02-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº021, 
de 21-01-2009. Conceder ao servidor Jacob Aarão Serruya 
Neto, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, matrícula 
nº0100684, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período de 21 a 
22-012009.
PORTARIA Nº22.952 DE 03-02-09
I - Revogar, a partir de 01-02-2009, a Portaria nº21.619, de 
18-06-2007, que designou o servidor José Ribamar Ferreira 
dos Santos Júnior, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-
305 Classe A Nível 1, matrícula n°0100375, para exercer suas 
atividades no Gabinete da Presidência. II - Designar o referido 
servidor para exercer suas atividades no Departamento de 
Administração, atribuindo-lhe as vantagens correspondentes, a 
partir de 01-02-2009.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Lúcio Almeida 
Neves
Função: Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302
Data de admissão: 02-02-2009
Vigência: 02-02-2009 a 02-08-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Roberto Carlos 
Silva da Silva
Função: Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302;
Data de admissão: 02-02-2009
Vigência: 02-02-2009 a 02-08-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de vale refeição para este Tribunal.
Data da Abertura: 18 de fevereiro de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus Anexos, 
com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através de meio 
digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, as expensas dos 
interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou através da 
internet no site: http://www.tce.pa.gov.br quaisquer informações 
sobre a presente Licitação, serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela 
equipe de Apoio, até o primeiro dia útil que anteceda a data fixa a 
para abertura da Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 
09:00 às 13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0717.
Belém, 05 de fevereiro de 2009
Marcelo Lobo
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2009/001

O TCM/PA torna público que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico do Tipo MENOR PREÇO sob o n.º 2009/001, 
para aquisição de oito veículos de passeio do tipo sedan, cuja 
abertura dar-se-á em sessão pública, no seguinte endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, no dia 18/02/2009. 
O Edital e anexos poderão ser adquiridos na Diretoria de 
Administração/DAD, 2º andar do TCM/PA, à Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telegrafo, no horário de 8:00 às 14:00h, de 2ª 
a 6ª feira, ou extraídos pela Internet, através dos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.tcm.pa.gov.br.
Belém, 06 de fevereiro de 2009
RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Pregoeiro


